
 
 
 
 

Institut für Sportgeschichte Baden-Württemberg e.V. 
Maulbronn 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Findbuch Archivbestand 
 

TV 1876 Bad Wimpfen e.V. 
 
 
 

Nachtrag 
 
 

Laufzeit 
(1870), 1883 - 1936, (1990) 

 
 
 
 
 

Bearbeitet von  
Rebekka Hofmann, Markus Friedrich 

 
2012 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2

Inhalt 
 
 
 
 Einleitung ............................................................................................................................ 3 
 
I.  Verein (allgemein)............................................................................................................... 4 
 
II.  Veranstaltungen.................................................................................................................. 5 
 
III. Urkunden ............................................................................................................................ 9 
 
IV. Fotos................................................................................................................................... 15 
 
V. Bibliothek (Bücher und Zeitschriften).................................................................................. 16 
  V. 1. Liederbücher .............................................................................................................. 21 
  V. 2. Theaterstücke............................................................................................................. 29 
  V. 3. Operetten ................................................................................................................... 31 
  V. 4. Schallplatten............................................................................................................... 33 
 
VI. Sonstiges ............................................................................................................................ 34 
 
 
  Index ................................................................................................................................... 39 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

Einleitung 
 
 
 
Im Jahr 2007 nahm Hermann Korb, Mitglied des TV 1876 Bad Wimpfen e.V., am jährlich 
stattfindenden „Workshop für Jubiläumsarchive und Vereinsarchive“ des Instituts für Sportgeschichte 
Baden-Württemberg e.V.“ teil und brachte Unterlagen zur Vereinsgeschichte mit. Dieser Bestand 
wurde im Folgejahr verzeichnet, durch Findmittel erschlossen und dem Stadtarchiv Bad Wimpfen als 
Depositarbestand übergeben.  
 
Im Mai 2011 lieferte Hermann Korb erneut persönlich dem Institut für Sportgeschichte Baden-
Württemberg e.V. einige Unterlagen, die damals unentdeckt geblieben waren. Darunter fanden sich 
Dokumente zu Turnfesten und Wettkämpfen, Handbücher zum Thema Turnen und Erziehung, 
Festschriften sowie zahlreiche Liederbücher und Operetten, die von der aktiven Vereinskultur und der 
ausgeprägten Geselligkeit des TV 1876 Bad Wimpfen e.V. berichten. 
 
Dieser Bestand wird ebenfalls an das Stadtarchiv Bad Wimpfen als Depositarbestand zur Verwahrung 
übergeben. Beim Institut für Sportgeschichte Baden-Württemberg können Mikrofilmaufnahmen des im 
Folgenden verzeichneten Bestandes eingesehen werden. Hier ist nach der im Findbuch angegeben 
Filmsignatur zu bestellen und zu benutzen: Film-Nr.: 247, 112-114, bedeutet Mirkofilm Nr. 247, 
Aufnahmen 112 bis 114.  
Die vier verzeichneten Schallplatten mit Musikaufnahmen der Deutschen Turnfeste von 1928 und 
1933 sind auf einer Audio CD zusammengefasst. Die im Findbuch angegeben Schallplatten sind nach 
der Audio CD zu bestellen und zu benutzen: Audio CD 1, Lied Nr. 1. 
 
Der hier verzeichnete Bestand ist als fortlaufende Ergänzung zum bereits im Stadtarchiv Bad Wimpfen 
verwahrten Bestand und des 2008 erstellten Findbuches anzusehen, weshalb nach der fortlaufenden 
Archivsignatur zitiert werden sollte: 
 
Archiv TV Bad Wimpfen, Nr. 292ff. 
 
 
Maulbronn, im Mai 2012 
 
Institut für Sportgeschichte Baden-Württemberg e.V., Maulbronn 
 
Rebekka Hofmann, Markus Friedrich 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4

I. Verein (allgemein) 
 
 
Nr. 374 
 
Protokoll 1896 
der Kreisausschussitzung in Ludwigsburg am 13. September 1896. 
 
Film-Nr.: 249, 328-330 
 
 
Nr. 375 
 
Bericht des Kreisvertreters 1896 
 
Enthält: 
Kassenbericht, Statistik. 
 
Film-Nr.: 249, 331-334 
 
 
Nr. 377 
 
Bericht des Kreisvertreters 1897 
 
Enthält: 
Kassenbericht, Statistik. 
 
Film-Nr.: 249, 339-342 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5

II. Veranstaltungen 
 
 
Nr. 294 
 
Kreismeisterschaften 1927 
 
Enthält: 
Einladung zu den Kreismeisterschaften im Schwimmen am 23.-24. Juli 1927 im Freibad der 
Turngemeinde Geislingen. 
 
Film-Nr.: 247, 32-33 
 
 
Nr. 295 
 
Turn- und Sportwerbetag 1925 
 
Enthält: 
Programm des Turn- und Sport-Werbetag des Turn- und Sportvereins Kochendorf am 27. September 
1925. 
 
Film-Nr.: 247, 34-37 
 
 
Nr. 297 
 
Feste und Turnfahrten 1892 - 1903, 1927 
 
Enthält: 
Anmeldeliste für die Kreisturnfahrt am Cannstatter Volksfest am 28. September 1902; Festordnung 
zum 31. Kreisturnfest in Schwäbisch Hall am 06.-09. August 1892; Programm des Waldfestes der 
Turner auf dem Salon-Wald in Ludwigsburg am 26. Juni 1892; Einladung zum 4. Kreisbergturnen auf 
der „Wanne“ bei Pfullingen 1927. 
 
Film-Nr.: 247, 41-49 
 
 
Nr. 299 
 
Kreisturnfeste 1897, 1901, 1906 
 
Enthält: 
Einladung zum 37. Kreisturnfest am 04.-07. August 1906 in Heidenheim; Einladung, Rundschreiben 
und Anmeldeliste zum 35. Kreisturnfest am 05.-06. August 1901 in Schwenningen; Festordnung und 
Protokoll des 33. Kreisturnfestes am 03.-05. Juli 1897 in Ravensburg. 
 
Film-Nr.: 247, 64-77 
 
 
Nr. 300 
 
Gauturnfest 1926 
 
Enthält: 
Ergebnisliste des Vereinswettturnens beim Gaufest in Lauffen a. N. 1926. 
 
Film-Nr.: 247, 78-79  



 6

Nr. 305 
 
Gauturnfest 1891 
 
Enthält: 
Einladung zum Gauturnfest des Unteren Neckargaues am 5. Juli 1891; Einladung zum Gauturnfest 
des Rhein-Neckar-Gaues am 2. August 1891. 
 
Film-Nr.: 247, 100-104 
 
 
Nr. 306 
 
Kreisturnfest 1909 
 
Enthält: 
Einladung zum 38. Kreisturnfest vom 31. Juli bis 3. August 1909 in Heilbronn. 
 
Film-Nr.: 247, 105-108 
 
 
Nr. 308 
 
Gauturnfest 1903, 1927 
 
Enthält: 
Festplan für das 17. Gauturnfest in Kornwestheim am 14. Juni 1903; Anmeldebogen für den 
Gauturntag in Grossgartach am 6. Februar 1927. 
 
Film-Nr.: 247, 112-114 
 
 
Nr. 321 
 
Familien-Abend 1920 
 
Enthält: 
Programm zum Familien-Abend am 6. November 1920 im Ost´schen Saale in Wimpfen. 
 
Film-Nr.: 247, 187-189 
 
 
Nr. 323 
 
Stiftungsjubiläum 1894, 1898 
 
Enthält: 
Einladung, Programm und Anmeldebogen zum 50jähringen Stiftungsjubiläum am 17.-18. September 
1898; Einladung, Programm und Anmeldebogen des Turnvereins Gerabronn zum Weihefest am 19. 
August 1894. 
 
Film-Nr.: 247, 193-199 
 
 



 7

Nr. 357 
 
Kreis-Frauen-Turnen 1928 
 
Enthält: 
Einladung zum Kreis-Frauen-Turnen des Turnverein 1883 Feuerbach e.V. am 17. Mai 1928 in 
Feuerbach. 
 
Film-Nr.: 249, 223-224 
 
 
Nr. 358 
 
Eilbotenlauf nach Leipzig 1913 
 
Enthält: 
Bekanntmachung des Kreisturnwarts zum Eilbotenlauf nach Leipzig am 17. Oktober 1913. 
 
Film-Nr.: 249, 225 
 
 
Nr. 359 
 
Einweihung der Turnhalle 1928 
 
Enthält: 
Einladung und Festprogramm zur Turnhallen-Einweihung mit gauoffenem Preistunen in Verbindung 
mit dem 20-jährigen Stiftungsfest des Turnerbundes Ochsenburg e.V. am 07.- 08. Juli 1928. 
 
Film-Nr.: 249, 228-230 
 
 
Nr. 363 
 
Kreisturnfahrt 1896 
 
Enthält: 
Einladung und Briefumschlag zur Kreisturnfahrt auf der Wanne am 28. Juni 1896; Turnplan und 
Anmeldebogen der Kreisturnfahrt auf die Wanne bei Pfullingen am 27.- 28. Juni 1896. 
 
Film-Nr.: 249, 287-292 
 
 
Nr. 370 
 
Kreisturntag 1895 
 
Enthält: 
Einladung, Tagesordnung und Geschäftsordnung des Kreisturntages in Ulm am 9. Juni 1895. 
 
Film-Nr.: 249, 313-316, 424-427 
 
 
Nr. 379 
 
Kreisturntag 1888 
 
Enthält: 
Tagesordnung des Kreisturntages am 13. Mai 1888 in Stuttgart. 
 
Film-Nr.: 249, 345-346 



 8

Nr. 380 
 
Fahnenweihe und Preisturnen 1888 
 
Enthält: 
Einladung zur Fahnenweihe des Krieger-Vereins Bonfeld am 24. Juni 1888. 
Einladung zum Preisturnen des Turnvereins Eppingen am 8. Juli 1888. 
 
Film-Nr.: 249, 347-351 
 
 
Nr. 392 
 
Landesturnfest in Heilbronn 1929, 1959, 1989 
 
Enthält: 
Deckblatt des Festbuches zum 42. Landesturnfest 1929; Zeitungsartikel 1989; Verlauf des 
Landesturnfestes 1959; Festpostkarten; Fotografien. 
 
Bemerkung: 
Kopien. 
 
Film-Nr.: nicht verfilmt 



 9

III. Urkunden 
 
 
Nr. 301   
 
Siegerurkunde des Jugendturntages  1919  
 
„Jugendturntag. Unterer Neckargau. Heilbronn, 6. Juli 1919. Siegerurkunde für Turnv. Wimpfen 5. P. 
im Eilbotenlauf, 90,2 Sec.“ 
 
Foto: color 
Entst.-Jahr: 1919 
Bemerkung: Turnerkreuz und Siegeskranz. 
Maße d. Originals: 22 x 31,5 cm 
IfSG Dia-Nr.: 2448  
 
Film-Nr.: 247, 80-81 
 
 
Nr. 312   
 
Siegerurkunde des Jugendturntages  1922 
 
„Unterer Neckarturngau. XI. Kreis Schwaben. Jugendturntag 1922. Die Jugendturnerin Mathilde 
Angelberger, TV Wimpfen, erhielt im Dreikampf den 5. Preis mit 50 Punkten, den 11. Juni 1922.“ 
 
Film-Nr.: 247, 131-132 
 
 
Nr. 313   
 
Siegerurkunde  1929 
 
„Turnverein Bietigheim. Deutsche Turnerschaft. XI. Kreis Schwaben. 80jähr. Jubiläumswettkämpfe am 
11. Aug[ust] 1929. Turnvereinigung Wimpfen errang in der 4x100m Staffel mit 49 Sekunden den 2. 
Preis.“ 
 
Film-Nr.: 247, 133-134 
 
 
Nr. 314   
 
Siegerurkunde  1929 
 
„Turnverein Bietigheim. Deutsche Turnerschaft. XI. Kreis Schwaben. 80jähr. Jubiläumswettkämpfe am 
11. Aug[ust] 1929. Turnvereinigung Wimpfen errang in der Schweden-Staffel mit 2,18 Min. den 1. 
Preis.“ 
 
Film-Nr.: 247, 135-136 
 
 
Nr. 315   
 
Siegerurkunde  1927 
 
„Deutsche Turnerschaft. XI. Kreis Schwaben. Unterer Neckargau. Für die Teilnahme am Jugend-
Turnen 1927 wurde dem Turnverein Wimpfen diese Urkunde als 3. Preis im Tauziehen zuerkannt. 17. 
Juli 1927.“ 
 
Film-Nr.: 247, 137-138 



 10

Nr. 316   
 
Siegerurkunde Jugendturnen  1923 
 
„XI. Turnkreis Schwaben. Unterer Neckarturngau. Jugendturnen 1923 am 3. und 10. Juni in 
Schwaigern, Bönnigheim, Löchgau und Weinsberg. Die Jugendturnerin Mathilde Angelberger, TV 
Wimpfen, erhielt im Fünfkampf den 14. Preis 70 Punkten.“ 
 
Film-Nr.: 247, 139-140 
 
 
Nr. 317   
 
Siegerurkunde  1926 
 
„Deutsche Turnerschaft. XI. Kreis Schwaben. Unterer Neckargau. 31. Gauturnfest in Lauffen a. N. am 
26. und 27. Juni 1926. Der Jugendturner Wilhelm Korb, TV Wimpfen, erhielt im Sechskampf den 17. 
Preis mit 95 Punkten.“ 
 
Film-Nr.: 247, 141-142 
 
Bemerkung: Siehe auch Findbuch Bad Wimpfen (2008), S. 18, IX. Urkunden, Nr. 256. 
 
 
Nr. 355   
 
Siegerurkunden von Emma Klenk  1934 - 1936 
 
„15. Gau Württemberg, Kreis 5 Neckarland. Jugendturntag 1934. Für die Teilnahme an den 
Wettkämpfen erhielt Emma Klenk, Turn- und Sportverein Wimpfen diese Urkunde. Im Wettkampfe 
wurde sie 1. Siegerin mit 67 Punkten, 4 Kampf, Biberach, den 26. August 1934.“ 
 
„15. Gau Württemberg, Kreis 5 Neckarland. Jugendturntag 1935. Für die Teilnahme an den 
Wettkämpfen erhielt Emma Klenk, Turn- und Sportverein Wimpfen diese Urkunde. Im Wettkampfe 
wurde sie 1. Siegerin mit 63 Punkten, Loffenau, den 22. September 1935.“ 
 
„15. Gau Württemberg, Kreis 5 Neckarland. Jugendturntag 1936. Für die Teilnahme an den 
Wettkämpfen erhielt Emma Klenk, Turn- und Sportverein Wimpfen diese Urkunde. Im Wettkampfe 
wurde sie 2. Siegerin mit 80 Punkten, Obertürkheim, den 14. Juni 1936.“ 
 
Foto: color 
Entst.-Jahr: 1934-1936 
Bemerkung: Mädchen mit Siegerkanz in den Haaren. 
Maße d. Originals: 13,8 x 19,7 cm 
IfSG Dia-Nr.: 2449, 2450, 2451 
 
Film-Nr.: 249, 218-219 
 
 



 11

Nr. 356 
 
Siegerurkunden von Emma Klenk  1932, 1933 
 
„XI. Kreis Schwaben, Unterer Neckargau. Urkunde für den Jugendtag 1932. Bei den Wettkämpfen 
errang Emma Klenk T[urn]V[ereini]g[un]g Wimpfen einen 6. Preis im Dreikampf, 53 P[unkte], 
Degmarn, den 21. August 1932.“ 
 
„XI. Kreis Schwaben, Unterer Neckargau. Urkunde für den Jugendtag 1933. Bei den Wettkämpfen 
errang Klenk, Emma T[urn]V[ereini]g[un]g Wimpfen im 3-Kampf mit 60 P[unkten] einen 1. Preis, 
Ödheim, den 27. August 1933.“ 
 
Foto: color 
Entst.-Jahr: 1932-1933 
Bemerkung: Mädchen und Junge in Turnkleidung neben zwei Säulen stehend halten eine 
Blumengirlande. 
Maße d. Originals: 24 x 15,8 cm 
IfSG Dia-Nr.: 2452, 2453 
 
Film-Nr.: 249, 220-222 
 
 
Nr. 428 
 
Eilbotenlauf der Deutschen Turnerschaft 
zur Einweihung des Völkerschlachtdenkmals am 18. Oktober 1913 in Leipzig  1913 
 
„Deutschlands Einheit war der Traum meines Lebens, das Morgenrot meiner Jugend, der 
Sonnenschein der Manneskraft, und ist nun der Abendstern mir zur ewigen Ruh gewinkt.“ (Jahn) 
„Möchte die Teutschen nie vergessen, was den Befreiungskampf notwendig gemacht und wodurch 
gesiegt.“ (Befreiungshalle in Kelheim, Ludwig I. von Bayern) 
„Möge uns Gott, der den Sieg gab, verleihen, Allzeit Mehrer des Reiches zu sein; Nicht durch den 
Krieg – durch die Güter des Friedens; Weil nur im Frieden ein Volk kann gedeihn.“ (Wilhelm I.) 
 
„Vom Bodensee, wo Graf Zeppelin mit Schwabenzähigkeit den Sieg ob Luft und Wind errungen und 
nun des Reiches Wehr durch seine Riesenkreuzer mehrt. – Von Marbach, wo der größte 
Schwabensohn geboren, der einst mit seiner Dichtung Freiheitsglut des deutschen Volkes Erhebung 
vor hundert Jahren vorbereitet. – Vom Staufen, des erinnerungsumglänztes Haupt den Kaisertraum in 
Deutschlands Herzen wachgehalten. – Vom Zollern, der Schwabenheimat des Geschlechts, das 
glorreich neu des deutschen Reiches Herrlichkeit geschaffen – bringt Schwabens Turnerschaft der 
Kaiserkrone starkem Träger den Eichenstrauß zum Mal der Völkerschlacht. // In vaterländischer 
Begeisterung tragen die fränkischen Turner die Schwabenkunde flüchtigen Laufes nach Koburg, wo 
ein edler deutscher Fürst der Deutschen Turnerschaft einst die erste Feststätte bereitete, und weiter 
eilt die Botschaft von den zähen Sachsen, wie vom Sturm getragen, zur Weihe des Völkerschlacht-
Denkmals. Vereint erneuern die Turner der süddeutschen Stämme am Fuße des Nationalheiligtums 
den Schwur der Treue zu Kaiser und Reich. Allzeit in Freud´ und Leid: Herz und Hand dem Vaterland! 
Friedrichshafen, den 12. Oktober 1913. Deutsche Turnerschaft.“ 
 
Foto: s/w 
Entst.-Jahr: 1913 
Bemerkung: Eilbotenlauf einfasst in einen Holzbilderrahmen, Abbildungen (mittig) der „Führer des 
Geistes und des Schwertes in Deutschlands schwerster Zeit“. Recht und links der Abbildung die 
Jahreszahlen 1813 und 1913. Abgebildet sind: Von Lützow, Theodor Körner, Max von Schenkendorf, 
Prinz Eugen von Württemberg, Karl Freiherr von Stein, Friedrich Ludwig Jahn, Gebhard Leberecht von 
Blücher, Ernst Moritz Arndt, Gerhard von Scharnhorst, von Gneisenau, von Yorck, Graf Tauentzien, 
Friedrich Wilhelm III. König von Preußen. Abbildung unten „Der Kaiser und Graf Zeppelin im 
Jubiläumsjahre 1913“.  
Maße d. Originals: 30,5 x 46, 5 cm 
IfSG Dia-Nr.: 2454 
 
Film-Nr.: nicht verfilmt 
 



 12

Nr. 429 
 
Urkunde über die Teilnahme an der Saar-Treuestaffel  1934 
 
„Urkunde über die Teilnahme an der Saar-Treuestaffel. Um die Verbundenheit aller deutschen Gaue 
mit der deutschen Saar noch einmal wenige Monate vor der Abstimmung zu bekunden, führte der 
Reichsbund für Leibesübungen vom 20. – 26. August 1934 die Saar-Treuestaffel nach dem 
Ehrenbreitstein bei Koblenz durch. 123 460 Läufer, Schwimmer und Paddler aus 7173 Vereinen 
waren Tag und Nacht unterwegs. Sie legten zu Lande und zu Wasser eine Strecke von fast 19 000 km 
zurück. Die Staffel bestand aus 10 Hauptläufern und 87 Nebenläufern, die durch alle Gebiete 
Deutschlands führten und dort 500 Städten und Orten Urkunden übernahmen. Die Schlußläufer der 
10 Hauptläufe überreichten dem Führer und Reichskanzler Adolf Hitler auf dem Ehrenbreitstein 
Urkunden von den Ausgangspunkten dieser Läufe. Jedem Verein, der durch Bestellung von Läufern, 
Schwimmern und Paddlern die Durchführung der Staffel ermöglichte, wurde als Anerkennung diese 
Urkunde überreicht. Berlin, den 26. August 1934.“ 
 
Foto: color 
Entst.-Jahr: 1934 
Bemerkung: Urkunde in einem Holzbilderrahmen, Deutsches Turnerkreuz mit Hakenkreuz, 
Spruchband „Deutsch bleibt die Saar!“. Urkunde in einem Bildrahmen. 
Maße d. Originals: 24, 5 x 34, 3 cm 
IfSG Dia-Nr.: 2455 
 
Film-Nr.: nicht verfilmt 
 
 
Nr. 431 
 
Ehrenurkunde  1925 
 
„Ehrenurkunde, Turnverein Bad Wimpfen, Kreis-Wetturnen-Männer II. Preis der 2. Stärkeklasse, 
Deutsche Turnerschaft 11. Kreis Schwaben, 41. Schwäbisches Landesturnfest vom 25.-27. Juli 1925 
in Ulm.“ 
 
Foto: color 
Entst.-Jahr: 1925 
Bemerkung: Urkunde mit Holzbilderrahmen, Eichlaubkranz aus Stoff und Eicheln aus Plastik; Band in 
schwarz, rot, gold mit goldenen Quasten, darauf gedruckt „41. Kreisturnfest Ulm a. D. 1925“. 
Maße d. Originals: 39 x 47,5 cm 
IfSG Dia-Nr.: 2456 
 
Film-Nr.: nicht verfilmt 
 
 
Nr. 432 
 
Ehrenurkunde  1922 
 
„IX. Kreis (Mittelrhein) Odenwaldt-Jahngau, Deutsche Turnerschaft, Ehrenurkunde, Ihrig, Albrecht 
wurde bei dem VIII. Gauturnfest in Zotzenbach am 2. Juli 1922 im Einzel-Volks-Wetturnen in der 
Unterstufe unter 53 Teilnehmern mit 40 Punkten 11. Sieger.“ 
 
Foto: color 
Entst.-Jahr: 1922 
Bemerkung: Eichenlaubkranz aus Stoff und Eicheln aus Plastik, Band in schwarz, rot, gold. 
Maße d. Originals: 24,8 x 35,5 cm 
IfSG Dia-Nr.: 2457 
 
Film-Nr.: nicht verfilmt 



 13

Nr. 433 
 
Siegerurkunde  1919 
 
„Unterer Neckargau, XI. Kreis Schwaben, Gauturnen 20. Juli 1919 in Heilbronn a. N., Siegerurkunde 
für Turnverein Wimpfen, IV. Sieger im Kugelstoße, 282 m.“ 
 
Foto: color 
Entst.-Jahr: 1919 
Bemerkung: Im rechten Bild der Urkunde Germania in rotem Gewand, in rechter Hand haltend eine 
Urkunde, dahinter eine Säule und Feuer, darunter Degen, Hantel, Kugel, Siegerkanz und Krug; oben 
mittig Porträt von Friedrich Ludwig Jahn mit Umschrift „Frisch, Fromm, Froh, Frei“; im unteren linken 
Bildrand „Gut Heil!“. 
Maße d. Originals: 41,5 x 57,5 cm 
IfSG Dia-Nr.: 2458 
 
Film-Nr.: nicht verfilmt 
 
 
Nr. 434 
 
Siegerurkunde  1919 
 
„Unterer Neckargau, XI. Kreis Schwaben, Gauturnen 20. Juli 1919 in Heilbronn a. N., Siegerurkunde 
für Turnverein Wimpfen, 4. Sieger im Eilbotenlauf.“ 
 
Foto: color 
Entst.-Jahr: 1919 
Bemerkung: Im rechten Bild der Urkunde Germania in rotem Gewand, in rechter Hand haltend eine 
Urkunde, dahinter eine Säule und Feuer, darunter Degen, Hantel, Kugel, Siegerkanz und Krug; oben 
mittig Porträt von Friedrich Ludwig Jahn mit Umschrift „Frisch, Fromm, Froh, Frei“; im unteren linken 
Bildrand „Gut Heil!“. 
Maße d. Originals: 41,5 x 57,5 cm 
IfSG Dia-Nr.: 2459 
 
Film-Nr.: nicht verfilmt 
 
 
Nr. 439 
 
Siegerurkunde  1935 
 
„1. Gaufest des Reichsbundes für Leibesübungen, 43. Schwäbisches Landesturnfest, Siegerurkunde, 
Turnspielvereinigung Wimpfen erhielt im Vereinsriegenturnen der Männer in Stärkeklasse 5 einen 1. 
Preis.“ 
 
Foto: color 
Entst.-Jahr: 1935 
Bemerkung: Eichlaubkranz aus Stoff und Eicheln aus Plastik; weißes Band mit goldenen Quasten und 
Aufschrift „1. Gaufest des deutschen Reichsbundes für Leibesübungen, 43. Schwäbisches 
Landesturnfest“, Symbol der Deutschen Turnerschaft; rotes Band mit goldenen Quasten und Aufschrift 
„Schwenningen 28. Juli 1935“, Symbol Hakenkreuz. 
Maße d. Originals: 49,5 x 57,5 cm 
IfSG Dia-Nr.: 2460 
 
Film-Nr.: nicht verfilmt 
 
 
 
 
 
 



 14

Nr. 501 
 
Fünf Siegerurkunden von August Dierolf vom Turnverein Wimpfen  1928, 1930 - 1931 
 
Turnverein Bonfeld, 26. August 1928 
Turnverein Binswangen, 1. Juni 1930 
34. Gauturnfest in Weinsberg, 12./13. Juli 1930 
1. Bezirksturnfest in Offenau, 5. Juli 1931 
Jubiläumswettkämpfe in Frankenbach, 25./26. Juli 1931 
 
Film-Nr.: 249, 430-435



 15

IV. Fotos 
 
 
Nr. 303 
 
Mädchenturnriege  1932 
 
Foto: s/w 
Entst.-Jahr: Reproduktion, Original 1932 
Bemerkung: Mädchenriege in Turnkleidung im Dezember 1932; Namenliste. 
Maße d. Originals: 12,6 x 18,8 cm 
IfSG Dia-Nr.: 2461, 2462 
 
Film-Nr.: 247, 85-86 
 
 
Nr. 430 
 
Allgemeines Deutsches Turnfest zu Frankfurt  1880 
 
Foto: color 
Entst.-Jahr: 1880 
Bemerkung: Abbildung der Festhalle und des Festplatzes in Frankfurt am Main, aufgeklebt auf 
Bilderrahmen. 
Maße d. Originals: 10,7 x 15 cm, Rahmen: 19 x 28,5 cm 
IfSG Dia-Nr.: 2463, 2464, 2465 
 
Film-Nr.: 249, 459-460 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 16

V. Bibliothek 
 
 
Nr. 292 
 
Turnblatt aus Schwaben  1900, 1912, 1920, 1934 
 
Enthält:  
Turnblatt aus Schwaben - Amtliche Zeitschrift des XI. Turnkreises „Schwaben“ und des „Württ. 
Turnlehrervereins“, 15. Jahrgang, Nr. 7 und Nr. 8, Heilbronn, April 1912. 
 
Enthält u.a.: 
Tagesordnung des Kreisturntages am 29. April 1900 in Heilbronn. 
 
Darin:  
Protokoll über die Sitzung des Kreisturnausschusses; Gau- und Vereinsnachrichten; 
Bekanntmachungen; Kreisturnfest in Göppingen. 
Zeitungssausschnitte 1920, 1934 
 
Film-Nr.: 247, 1-24 
 
 
Nr. 293 
 
Turnblatt aus Schwaben 1912, 1918 
 
Enthält: 
Sonderbeilage zum Turnblatt aus Schwaben, 15. Jahrgang, Nr. 8, Heilbronn, 15. April 1912. 
 
Darin:  
Mitteilungen des Landesausschuß Württemberg Jungdeutschland. 
 
Enthält u.a.:  
Schreiben des Jungdeutschlandbundes an den TV Bad Wimpfen betreffend die militärische 
Vorbereitung der Jugend. 
 
Film-Nr.: 247, 25-31 
 
 
Nr. 310 
 
Arbeitsplan und Turnordnung 1914 
für das 25. Gauturnfest in Wimpfen am 20.- 21. Juni 1914 und einem Auszug „Aus der Geschichte des 
Turnvereins Wimpfen“, Wimpfen 1914. 
 
Umfang: 14 S. 
 
Film-Nr.: 247, 89-99, 118-128 
 
 
Nr. 331 
 
Schiller. Wilhelm Tell 1908 
Leipzig und Wien 1908, Meyers Volksbücher. 
 
Umfang: 103 S. 
 
Film-Nr.: 247, 243-298 
 
 



 17

Nr. 333 
 
Die Reichsstadt-Glocke 1910 
 
Ausgabe: 
Jahrgang: hätte besser werden können, Nr. 11 11 11, Wimpfen, 32. Januar 1910 [sic]. 
 
Enthält: 
Faschingsgedichte. 
 
Film-Nr.: 247, 303-307 
 
 
Nr. 339 
 
Leitfaden für den Unterricht in der Turngeschichte 1909 
von Prof. Dr. Carl Cotta, Dritte Auflage, R. Voigtländer Verlag, Leipzig 1909. 
 
Umfang: 129 S. 
 
Film-Nr.: 247, 330-398 
 
 
Nr. 340 
 
Das Wandern  1909 
Anleitung zur Wanderung und Turnfahrt in Schule und Verein im Auftrage des Zentralausschusses 
verfasst von Prof. H. Randt und Oberlehrer Fritz Eckardt, Kleine Schriften des Zentralausschusses zur 
Förderung der Volks- und Jugendspiele in Deutschland, Band 7, zweite stark erweiterte Auflage, 
Teubner-Verlag, Leipzig und Verein 1909. 
 
Umfang: 160 S. 
 
Film-Nr.: 247, 399-485 
 
 
Nr. 341 
 
Wehrkraft und Jugenderziehung 1899 
Zeitgemäße Betrachtung auf Grund seines beim Deutschen Kongreß zu Königsberg  
am 25. Juni 1899 gehaltenen Vortrags von Dr. Herrmann Lorenz, Direktor der Realschule zu 
Quedlinburg, R. Voigtländer Verlag, Leipzig 1909. 
 
Film-Nr.: 247, 486-531 
 
 
Nr. 342 
 
Handbuch der Turnspiele 1925 1924 
Amtliches Jahrbuch für die Turnspiele der Deutschen Turnerschaft, 
im Auftrage der Deutschen Turnerschaft unter Mitwirkung führender Männer ihrer Turnspielbewegung 
aller Kreisspielwarte herausgegeben von Paul Schmugge, Wilhelm Limpert-Verlag, Dresden 1924. 
 
Umfang: 224 S. 
 
Film-Nr.: 247, 532-571 
              248, 1 



 18

Nr. 344 
 
Arbeitsplan für das 42. Schwäbische Landesturnfest in Heilbronn 1929 
Amtlicher Führer und Arbeitsplan zum 42. Landesturnfest vom 25. bis 29. Juli 1929 in Heilbronn 
am Neckar, bearbeitet und zusammengestellt von Karl Rupp, Kreisoberturnwart. 
 
Umfang: 68 S. 
 
Film-Nr.: 248, 106-142 
 
 
Nr. 345 
 
Arbeitsplan für das Turnen beim Turnfest in Heilbronn 1909 
am 31. Juli, 1. und 2. August 1909, Carl Rembold, Heilbronn 1909. 
 
Umfang: 18 S. 
 
Film-Nr.: 248, 144-156 
 
 
Nr. 346 
 
Gaugesetze der Turnvereine des Unteren Neckargaues 1891 
Druck von Carl Rembold´s Buchdruckerei, Heilbronn 1891. 
 
Umfang: 18 S. 
 
Film-Nr.: 248, 157-168 
 
 
Nr. 347 
 
Winterliche Leibesübungen in freier Luft 1910 
Eine Anleitung zur ihrem Betriebe und zu ihrer weiteren Verbreitung in Schule und Volk,  
im Auftrage des Zentralausschusses verfasst von Prof. Dr. Burgaß, Oberlehrer in Eberfeld, Mitglied 
des Zentralausschusses und des Kreisausschusses des Kreises VIIIb der Deutschen Turnerschaft, 
Kleine Schriften des Zentralausschusses zur Förderung der Volks- und Jugendspiele in Deutschland, 
Band 6, zweite Auflage mit 68 Abbildungen aus den besten einschlägigen Werken, Teubner-Verlag, 
Leipzig und Berlin 1910. 
 
Umfang: 152 S. 
 
Film-Nr.: 248, 295-378 
 
 
Nr. 348 
 
Festschrift 1904 
zum 36. Schwäbischen Kreisturnfest in Reutlingen vom 31. Juli bis 3. August 1904, herausgegeben 
vom Preßausschuß, Buchdruckerei Gustav Bofinger, Reutlingen 1904. 
 
Umfang: 72 S. 
 
Film-Nr.: 248, 249-294 
 
 



 19

Nr. 349 
 
Festschrift 1899 
zum 34. Schwäbischen Kreisturnfest in Cannstatt 22.-25. Juli 1899, im Auftrag der vereinigten 
Cannstatter Turnerschaft (Turnverein und Turnerbund) verfasst von Albert Hartmann, Buchdruckerei 
Rapp, Cannstatt 1899. 
 
Umfang: 51 S. 
 
Film-Nr.: 248, 169-202 
 
 
Nr. 350 
 
Festschrift 1921 
zum Kreisbergfest 1921 des XI. Turnkreis „Schwaben“ (umfassend Württemberg und Hohenzollern) 
am 30. und 31. Juli 1921 auf der „Wanne“ bei Pfullingen, bearbeitet von Fr. Röhm, Reutlingen, 
herausgegeben vom Verlag des „Echazboten“ in Pfullingen, Druck von Oertel und Spörer, Pfullingen 
1921. 
 
Umfang: 80 S. 
 
Film-Nr.: 248, 203-248 
 
 
Nr. 351 
 
Körper und Geist 1910 
Auf Veranlassung des Zentralausschusses zur Förderung der Volks- und Jugendspiele in  
Deutschland herausgegeben von Karl Möller, Städt. Turninspekt. in Altona, Prof. Dr. F. A. Schmidt, 
Sanitätsrat in Bonn, Hofrat Prof. H. Randt, Studiendirektor in Leipzig, 19. Jahrgang, Nr. 4/5, Teubner-
Verlag, Leipzig 1910. 
 
Umfang: 100 S. 
 
Film-Nr.: 248, 379-398 
 
 
Nr. 352 
 
Jahrbuch für Volks- und Jugendspiele 1909 
in Gemeinschaft mit den Vorsitzenden des Zentralausschusses zur Förderung der Volks- und 
Jugendspiele in Deutschland, E. von Schenckendorff, Mitglied des Preußischen Landtags, Görlitz, und 
Prof. Dr. med. F. A. Schmidt, Sanitätsrat in Bonn, herausgegeben von Hofrat Professor H. Randt, 
Studiendirektor der Handelshochschule in Leipzig, 18. Jahrgang, Teubner-Verlag, Leipzig und Berlin 
1909. 
 
Umfang: 318 S.  
 
Film-Nr.: 248, 399-581 
 
 



 20

Nr. 361 
 
Turnblatt aus Schwaben 1909, 1912, 1933 
 
Enthält: 
Beilage zum Turnblatt aus Schwaben, 15. Jahrgang, Nr. 10, Heilbronn, 15. Mai 1912. 
 
Enthält u.a.: 
Schreiben an den Turnverein Neckarsulm, Briefumschläge des Verlags der Fest-Zeitung, 15. 
Deutsches Turnfest, Stuttgart 1933. 
 
Film-Nr.: 249, 271-276, 422-423 
 
 
Nr. 376 
 
Turnblatt aus Schwaben 1911 
 
Enthält: 
Beilage zum Turnblatt aus Schaben, 14. Jahrgang, Nr. 9, Heilbronn, 1. Mai 1911. 
 
Film-Nr.: 249, 335-338 
 
 



 21

V. 1. Liederbücher 
 
 
Nr. 332 
 
Das Gestörte Glück o. J. 
Gedicht von Th. Körner, Neue Männerchöre verschiedener Componisten, Nr. 8. 
Verlag Carl Klinner, Leipzig. 
 
Film-Nr.: 247, 299-302 
 
 
Nr. 334 
 
´s Wörtle „Du“ o. J. 
Gedicht in schwäbischer Mundart von Adolf Grimminger für eine Singstimme mit Pianoforte von 
Christian Braun, Opus 50, Verlag G.A. Zumsteeg, Stuttgart. 
 
Film-Nr.: 247, 308-311 
 
 
Nr. 382 
 
Liederbuch „Hör und Gott, Herr der Welt“ und Vaterlandsgruß o. J. 
 
Film-Nr.: 249, 365-370 (nur in Auszügen verfilmt) 
 
 
Nr. 383 
 
Liederbuch „Das stille Tal“ o. J. 
Volkslied für Männerchor bearbeitet von Franz M. Böhme. 
 
Film-Nr.: 249, 371-376 (nur in Auszügen verfilmt) 
 
 
Nr. 384 
 
Liederbuch „Heute scheid´ ich!“ o. J. 
 
Film-Nr.: 249, 377-378 (nur in Auszügen verfilmt) 
 
 
Nr. 385 
 
Liederbuch „Der Wald. Wald mit deinen duftigen Zweigen“ o. J. 
für 4 Männerstimmen componiert von Carl Häsler, Opus 1, Nr. 2, Carl Rühle´s Musikverlag, Leipzig. 
 
Film-Nr.: 249, 379-383 (nur in Auszügen verfilmt) 
 
 
Nr. 386 
 
Partitur o. J. 
für die Gesänge des Turner-Männerchors 
 
Darin: 
Brüder reicht die Hände; Gelübde; Lieben bringt Freud; Frühlingsfestmarsch; Blümlein auf der Haide; 
Barbarossa; Mein Vaterland; Frühlingsgruß. 
 
Film-Nr.: 249, 384-386 (nur Inhaltsverzeichnis verfilmt) 



 22

Nr. 387 
 
Regensburger Liederkranz 1883 
Sammlung ausgewählter vierstimmiger Lieder, erster Bass, Verlag Alfred Coppenrath,  
Regensburg 1883. 
 
Umfang: 329 S. 
 
Film-Nr.: 249, 387-394 (nur Inhaltsverzeichnis verfilmt) 
 
 
Nr. 388 
 
Partitur o. J. 
für I. Bass 
 
Darin:  
Lieben bringt Freud; Brüder reicht die Hände; Frühlingsfestmarsch; Der Mai ist gekommen; Blümlein 
auf der Haide; Mein Vaterland; Gute Nacht. 
 
Film-Nr.: 249, 395-401 (nur in Auszügen verfilmt) 
 
 
Nr. 389 
 
Partitur 
für 2. Tenor 
 
Darin: 
Sänger-Bundeslied; Liedesfreiheit; Untreue; Spinn, Spinn; Ritter´s Abschied; die drei Röselein; Mein 
Heimatthal; Hans und Liese. 
 
Film-Nr.: 249, 402-416 
 
 
Nr. 390 
 
Partitur „Wiegenlied“  o. J. 
 
Film-Nr.: 249, 418-419 (nur Titelblatt verfilmt) 
 
 
Nr. 391 
 
Partitur „Abschied“  o. J. 
 
Film-Nr.: 249, 420-421 (nur Titelblatt verfilmt) 
 
 
Nr. 394 
 
Fünf Lieder für Sopran, Alt, Tenor, Bass von Franz Abt o. J. 
Opus 256. 
 
Darin: 
Schneeglöckchen; Abschied vom Walde, Auf die Berge, Maiwanderung. 
 
Film-Nr.: 249, 443-444 
 
 



 23

Nr. 396 
 
Partitur  o. J. 
für I. Bass 
 
Darin: 
Mein Vaterland; Der Mai ist gekommen; Meister Jahn; Gute Nacht; Blümlein auf der Haide; 
Barbarossa; Frühlingsfestmarsch; Brüder reicht die Hände. 
 
Film-Nr.: 249, 447-449 (nur Titelseite und „Meister Jahn“ verfilmt) 
 
 
Nr. 397 
 
Partitur  o. J. 
für I. Tenor 
 
Darin: 
Mein Vaterland; Der Mai ist gekommen; Barbarossa; Frühlingsgruß; Brüder reicht die Hände. 
 
Bemerkung: Umschlag beschädigt. 
 
Film-Nr.: 249, 450-451 (nur „Brüder reicht die Hände“ verfilmt) 
 
 
Nr. 398 
 
Partitur  o. J. 
für II. Tenor 
 
Darin: 
Mein Vaterland; Der Mai ist gekommen; Meister Jahn; Frühlingsgruß; Brüder reicht die Hände, Gute 
Nacht; Blümlein auf der Haide. 
 
Film-Nr.: (nicht verfilmt) 
 
 
Nr. 399 
 
Partitur  o. J. 
für II. Tenor 
 
Darin: 
Mein Vaterland; Der Mai ist gekommen; Meister Jahn; Frühlingsgruß; Brüder reicht die Hände, Gute 
Nacht; Blümlein auf der Haide. 
 
Film-Nr.: (nicht verfilmt) 
 
 
Nr. 400 
 
Partitur  o. J. 
für II. Tenor 
 
Darin: 
Mein Vaterland; Der Mai ist gekommen; Meister Jahn; Frühlingsgruß; Brüder reicht die Hände, Gute 
Nacht; Blümlein auf der Haide. 
 
Film-Nr.: (nicht verfilmt) 
 
 



 24

Nr. 401 
 
Partitur  o. J. 
für II. Tenor 
 
Darin: 
Mein Vaterland; Der Mai ist gekommen; Meister Jahn; Frühlingsgruß; Brüder reicht die Hände, Gute 
Nacht; Blümlein auf der Haide. 
 
Film-Nr.: (nicht verfilmt) 
 
 
Nr. 402 
 
Partitur  o. J. 
für II. Bass 
 
Darin: 
Mein Vaterland; Der Mai ist gekommen; Meister Jahn; Frühlingsgruß; Brüder reicht die Hände, Gute 
Nacht; Blümlein auf der Haide. 
 
Film-Nr.: (nicht verfilmt) 
 
 
Nr. 403 
 
Partitur o. J. 
Jetzt gang i an´s Brünnele 
Schwäbisches Volkslied für vierstimmigen Männerchor von Fr. Silcher. Verlag Johann André, 
Offenbach am Main. 
 
Film-Nr.: (nicht verfilmt) 
 
 
Nr. 404 
 
Partitur o. J. 
Wiegenlied. Schlaf mein Prinzchen 
Deutsche Eiche Nr. 272. Lieblingsgesänge der Deutschen Männergesangsvereine, Leipzig, Ernst 
Eulenburg, Königl. Württemberg. Hof-Musikverlag. 
 
Film-Nr.: (nicht verfilmt) 
 
 
Nr. 405 
 
Partitur o. J. 
für II. Bass  
 
Darin: 
Stirb, Leid und Freud; Auf ihr Brüder; Mein Vaterland; Der Mai ist gekommen; Meister Jahn; 
Frühlingsgruß; Brüder reicht die Hände, Gute Nacht; Blümlein auf der Haide; Barbarossa; Jägerchor; 
Frühlingsfestmarsch. 
 
Film-Nr.: (nicht verfilmt) 
 
 



 25

Nr. 406 
 
Partitur o. J. 
 
Darin: 
Auf ihr Brüder; Lieben bringt Freud; Mein Vaterland; Der Mai ist gekommen; Meister Jahn; 
Frühlingsgruß; Brüder reicht die Hände, Barbarossa; Jägerchor; Frühlingsfestmarsch. 
 
Bemerkung: Umschlag beschädigt. 
 
Film-Nr.: (nicht verfilmt) 
 
 
Nr. 407 
 
Partitur o. J. 
 
Darin: 
Auf ihr Brüder; Lieben bringt Freud; Mein Vaterland; Der Mai ist gekommen; Meister Jahn; 
Frühlingsgruß; Brüder reicht die Hände, Barbarossa; Jägerchor; Frühlingsfestmarsch. 
 
Bemerkung: Umschlag beschädigt. 
 
Film-Nr.: (nicht verfilmt) 
 
 
Nr. 408 
 
Partitur o. J. 
Die Eintracht 
von Wolfgang Amadeus Mozart. Deutsche Eiche Nr. 398. Lieblingsgesänge der Deutschen 
Männergesangsvereine, Leipzig, Ernst Eulenburg, Königl. Württemberg. Hof-Musikverlag. 
 
Bemerkung: Umschlag beschädigt. 
 
Film-Nr.: (nicht verfilmt) 
 
 
Nr. 409 
 
Partitur o. J. 
Die Abendglocken 
 
Film-Nr.: (nicht verfilmt) 
 
 
Nr. 410 
 
Partitur o. J. 
 
Darin: 
Schlachtgebet; Schwertlied; Gute Nacht; Lützows wilde Jagd. 
 
Bemerkung: Umschlag beschädigt. 
 
Film-Nr.: (nicht verfilmt) 
 
 



 26

Nr. 411 
 
Partitur o. J. 
Böhmisches Volkslied „Aennchen lieb, Aennchen traut.“ 
Textübertrag von O. Malybrock-Stieler. Fremdländische Volksweisen bearbeitet von Hugo Jüngst, 
Opus 87, Nr. 7, Verlag Otto Forberg, Leipzig. 
 
Film-Nr.: 249, 452-453 (nur Titelblatt mit Inhaltsverzeichnis verfilmt) 
 
 
Nr. 412 
 
Partitur o. J. 
Hui auf! Tirolerlied 
Sangesperlen, Auswahl beliebter Gesänge für vierstimmigen Männerchor, Ludwig André, Opus 40, Nr. 
2, Verlag Johann André, Offenbach am Main. 
 
Film-Nr.: 249, 454-455 (nur Inhaltsverzeichnis verfilmt) 
 
 
Nr. 413 
 
Partitur o. J. 
Schön Rohtraut 
 
Film-Nr.: (nicht verfilmt) 
 
 
Nr. 414 
 
Partitur o. J. 
Untreue. B´hüat di Gott 
Drei volkstümliche Gesänge für vierstimmigen Männerchor componiert von Johannes Feyhl, Opus 
118, Siegel´s Musikalienhandlung, Leipzig. 
 
Film-Nr.: (nicht verfilmt) 
 
 
Nr. 415 
 
Partitur o. J. 
für I. Tenor  
 
Darin:  
Mein Vaterland; Der Mai ist gekommen; Meister Jahn; Brüder reicht die Hände, Barbarossa; 
Jägerchor; Frühlingsfestmarsch; Gute Nacht; Meister Jahn. 
 
Film-Nr.: (nicht verfilmt) 
 
 
Nr. 416 
 
Partitur o. J. 
 
Darin: 
Beim Liebchen zu Haus, Mein Heimatthal. 
 
Film-Nr.: (nicht verfilmt) 
 
 



 27

Nr. 417 
 
Partitur o. J. 
Ade! 
Perlen aus dem Volksliederschatz für Männerchor bearbeitet von F. M. Böhme, Nr. 1, Steyl & Thomas 
Hofmusikalienhändler, Frankfurt am Main. 
 
Film-Nr.: (nicht verfilmt) 
 
 
Nr. 418 
 
Partitur o. J. 
Abschied 
Deutsche Eiche Nr. 136. Lieblingsgesänge der Deutschen Männergesangsvereine, Leipzig, Ernst 
Eulenburg, Königl. Württemberg. Hof-Musikverlag. 
 
Film-Nr.: (nicht verfilmt) 
 
 
Nr. 419 
 
Partitur o. J. 
Grüß Gott mit hellem Klang 
Film-Nr.: (nicht verfilmt) 
 
 
Nr. 420 
 
Partitur o. J. 
Hessenlied 
für vierstimmigen Männerchor, Gedicht von Fritz Holl, componiert von Erich Walter, Benicke-Verlag, 
Leipzig. 
 
Film-Nr.: (nicht verfilmt) 
 
 
Nr. 421 
 
Partitur o. J. 
Weihnachtsfriede 
Componiert von Fritz Neuert, Verlag Karl Hochstein, Heidelberg. 
 
Film-Nr.: (nicht verfilmt) 
 
 
Nr. 422 
 
Partitur o. J. 
Christnacht 
Gedicht von Robert Prutz componiert von Werner Nolopp, Ausgabe für Männerchor, Opus 76, Verlag 
Gebrüder Reinecke, Leipzig. 
 
Film-Nr.: (nicht verfilmt) 
 
 



 28

Nr. 423 
 
Notenblätter o. J. 
 
Darin: 
Slavonisches Ständchen (Fremdländische Volksweisen bearbeitet von Hugo Jüngst, Opus 87, Nr. 12, 
Verlag Otto Forberg, Leipzig); Es donnern die Höhen; Es lächelt der See. 
 
Film-Nr.: (nicht verfilmt) 
 
 
Nr. 424 
 
Partitur o. J. 
Weihnachten im Waldkirchlein 
Gedicht von F. v. Waldow, componiert von L. Baumann, Opus 88, Verlag Karl Hochstein, Heidelberg. 
 
Film-Nr.: (nicht verfilmt) 
 
 
Nr. 426 
 
Partitur o. J. 
Liederschatz für Männerchor, Band 1, 75 beliebte Chorlieder für Männerstimmen herausgegeben von 
Heinrich Pfeil, Band 1, II. Tenor, Peters-Verlag, Leipzig. 
 
Film-Nr.: 249, 456 (nur Inhaltsverzeichnis verfilmt) 
 
 
Nr. 427 
 
Partitur o. J. 
Vaterlandsliebe 
 
Film-Nr.: (nicht verfilmt) 
 
 



 29

V. 2. Theaterstücke 
 
Nr. 319 
 
Barbarossas Erwachen 1888 
Patriotisches Festspiel in 3 Aufzügen, einem Prolog und einem Epilog von Selter, für Bühnen als 
Manuskript gedruckt, Prettin 1888. 
 
Umfang: 70 S. 
 
Film-Nr.: 247, 145-184 
 
 
Nr. 327 
 
Gut Heil! 1889 
Turnerspiel in drei Aufzügen von Wilhelm Gittermann, Leipzig 1889. 
 
Umfang: 35 S. 
 
Film-Nr.: 247, 200-220 
 
 
Nr. 328 
 
Frisch auf, mein Volk! 1913 
G. Danner´s Damen-Bühne. Ein Festspiel zur Hundertjahrfeier des Freiheitskrieges 1813 für 
Deutschland Frauen und Mädchen von Ludwig Reinicke, Danners Theaterverlag, Mühlhausen i. 
Thüringen. 
 
Umfang: 24 S. 
 
Film-Nr.: 247, 221-236 
 
 
Nr. 338 
 
Der verhaftete Turnverein 1920 
Originalschwank in 1 Aufzuge von Rudolf Flottwell, Verlag Gustav Richter, Leipzig. 
 
Umfang: 31 S. 
 
Film-Nr.: 247, 312-329 
 
 
Nr. 353 
 
Ein Stündchen im Comptoir o. J. 
Ein Schauspiel in 6 Auftritten. 
 
Film-Nr.: 249, 6-30 
 
 
Nr. 393 
 
Manuskript des Theaterstücks „Turner-List“ von K. Bruckisch o. J. 
 
Film-Nr.: 249, 436-442 



 30

Nr. 395 
 
„Noch ein Mann Einquartierung“ oder„Hilfe in der Noth“ o. J. 
Militärisches lebendes Bild in fünfzehn Verwandlungen von Bruno Trautmann, Selbstverlag des 
Verfassers, Görlitz 1887. Erste Aufführung zur Feier des 90. Geburtstages Eurer Majestät Kaiser 
Wilhelm I. am 22. März 1887. 
 
Umfang: 12 S. 
 
Film-Nr.: 249, 445-446 (nur Titelseite verfilmt) 
 
 



 31

V. 3. Operetten 
 
 
Nr. 324 
 
Der Dienstmädchen-Kongreß o. J. 
Gesangsaufführung für Damen, Nr. 23. Komisches Ensemble für 6 (oder mehr) junge Damen,  
Text von Felix Renker, Musik von Max Schmidt, Verlag G. Danner, Mühlhausen i. Thüringen. 
 
Film-Nr.: (nicht verfilmt) 
 
 
Nr. 325 
 
Rekrut Märde zu Pferde o. J. 
Ein Kavalleristen-Stücklein in Form einer urkomischen Duoscene mit Gesang von P. Blechschmidt, 
Musik von Kilian Wado, Verlag G. Danner, Mühlhausen i. Thüringen. 
 
Film-Nr.: (nicht verfilmt) 
 
 
Nr. 326 
 
Nutschi, das Wunderschwein o. J. 
Humoristische Soloscenen Nr. 92, Urkomische, borschtige, worschtige Dressutscene  
von Gelatin Speckgriefe, Verlag G. Danner, Mühlhausen i. Thüringen. 
 
Film-Nr.: (nicht verfilmt) 
 
 
Nr. 335 
 
Die philosophischen Stiefelputzer o. J. 
Urkomische Couplet-Terzett für 3 Herren von Paul Meinhold, Musik von Carl Wappaus, Opus 589,  
Lustige Terzette Nr. 63, Verlag G. Danner, Mühlhausen i. Thüringen. 
 
Film-Nr.: (nicht verfilmt) 
 
 
Nr. 336 
 
Durch Kampf zum Sieg o. J. 
Singspiel in 2 Aufzügen von Richard Matthes, Musik von Gottfried Angerer, Opus 104, 
Musikalien- und Theaterverlag Conrad Glaser, Leipzig. 
 
Film-Nr.: (nicht verfilmt) 
 
 
Nr. 337 
 
Lockruf zum Ständchen o. J. 
für eine Singstimme mit Pianoforte-Begleitung componiert von C. Braun, Opus 26, 
Verlag G. A. Zumsteeg, Stuttgart. 
 
Film-Nr.: (nicht verfilmt) 
 
 



 32

Nr. 364 
 
Wir leben für den Sport o. J. 
Humoristisches Sport-Duett für 2 Damen von Paul Meinhold, Musik von Franz Hugo, Opus 137, 
Verlag G. Danner, Mühlhausen i. Thüringen. 
 
Foto: color 
Entst.-Jahr: o.J. [um 1900] 
Maße d. Originals: 27,0 x 34,0 cm   
IfSG Dia-Nr.: 2466 
 
Film-Nr.: 249, 293-298 
 
 
Nr. 365 
 
Knickebein vom Turnverein o. J. 
Urkomische Solo-Scene mit Gesang für 1 Herrn von Erwin Bender, Humoristische Soloscenen Nr. 
121, Verlag G. Danner, Mühlhausen i. Thüringen. 
 
Foto: color 
Entst.-Jahr: o.J. [um 1900] 
Maße d. Originals: 27,0 x 34,0 cm 
IfSG Dia-Nr.: 2467 
 
Film-Nr.: 249, 299-303 
 
 



 33

V. 4. Schallplatten 
 
 
Nr. 435 
 
15. Deutsches Turnfest  1933 
vom 21.-30. Juli 1933 in Stuttgart. Freifestübungen der Turner von Martin Schneider, Leipzig,  
III. Gruppe mit Schlußchor, Männerturnwart der Deutschen Turnerschaft, Musik: G. Rösser, Leipzig, 
Turnmusikant, J. Sagna und sein Orchester. 
 
Audio CD: 
Audio CD 1, Lied 7 (Laufzeit: 2:08 Min.) 
Audio CD 1, Lied 8 (Laufzeit: 2:47 Min.) 
 
 
Nr. 436 
 
15. Deutsches Turnfest  1933 
vom 21.-30. Juli 1933. Freifestübungen der Turner von Martin Schneider, Leipzig,  
I. und II. Gruppe mit Schlußchor, Männerturnwart der Deutschen Turnerschaft, Musik: G. Rösser, 
Leipzig, Turnmusikant, J. Sagna und sein Orchester. 
 
 
Audio CD: 
Audio CD 1, Lied 5 (Laufzeit: 3:58 Min.) 
Audio CD 1, Lied 6 (Laufzeit: 2:44 Min.) 
 
 
Nr. 437 
 
14. Deutsches Turnfest 1928 
in Köln 1928. Freiübungen der Männer, Gruppe 1 (Nr. 1321) und Gruppe 2 (Nr. 1322) aufgenommen 
nach den Vorschriften der Deutschen Turnerschaft unter Leitung des Oberturnwarts C. Steding. 
 
 
Audio CD: 
Audio CD 1, Lied 1 (Laufzeit: 4:33 Min.) 
Audio CD 1, Lied 2 (Laufzeit: 4:29 Min.) 
 
 
Nr. 438 
 
14. Deutsches Turnfest 1928 
in Köln 1928. Freiübungen der Männer, Gruppe 3 (Nr. 1323) und Gruppe 4 (Nr. 1324) aufgenommen 
nach den Vorschriften der Deutschen Turnerschaft unter Leitung des Oberturnwarts C. Steding. 
 
 
Audio CD: 
Audio CD 1, Lied 3 (Laufzeit: 4:13 Min.) 
Audio CD 1, Lied 4 (Laufzeit: 4:06 Min.) 



 34

VI. Sonstiges 
 
 
Nr. 296 
 
Quittung 1921 
 
Enthält: 
Quittungen für die Abteilung Faustball. 
 
Film-Nr.: 247, 38-40 
 
 
Nr. 298 
 
Vereinsschreiben 1896 - 1900 
 
Enthält: 
Einladungen zu den jährlich stattfindenden Schauturnen, Programm, Kondolenzbekundung für Karl 
Kleyer. 
 
Film-Nr.: 247, 50-63 
 
 
Nr. 302 
 
Postkarten 1897, 1899 - 1900 
 
Film-Nr.: 247, 82-84 
 
 
Nr. 304 
 
Rechnungen 1903 - 1094 
 
Film-Nr.: 247, 87-88 
 
 
Nr. 307 
 
Rechnung 1904, 1909 
 
Enthält: 
Rechnung des 38. Kreisturnfestes in Heilbronn 1909; Rechnung für 1 Tiroler Kostüm 
 
Film-Nr.: 247, 109-111 
 
 
Nr. 309 
 
Lageplan 1890 - 1891, 1899 
 
Enthält: 
Geländeplan über das Vereinswetturnen des Turnfestes Cannstatt 1899. 
 
Enthält u.a.:  
Einnahmen und Ausgaben der Vereine des Unteren Neckargaues vom 16. November 1890 bis 4. Juli 
1891. 
 
Film-Nr.: 247, 115-117 



 35

Nr. 311 
 
Tanzerlaubnisschein 1925 
 
Film-Nr.: 247, 129-130 
 
 
Nr. 318 
 
Rechnung des Friseurs Friedrich Knoll 1906 
 
Film-Nr.: 247, 143-144 
 
 
Nr. 320 
 
Rechnung der Konditorei 1906 
 
Film-Nr.: 247, 185-186 
 
 
Nr. 322 
 
Tanzerlaubnisschein 1898 
 
Film-Nr.: 247, 190-192 
 
 
Nr. 329 
 
Gedicht zum Gedenktage von Sedan 1870 
2. September 1870 
 
Film-Nr.: 247, 237-239 
 
 
Nr. 330 
 
Rechnung 1898 
 
Enthält: 
Postrechnung, Posteinlieferungsschein. 
 
Film-Nr.: 247, 240-242 
 
 
Nr. 343 
 
Satzung TSV 1892 Heilbronn-Sontheim e.V. 1990 
 
Umfang: 36 S. 
 
Film-Nr.: 248, 85-105 
 
 



 36

Nr. 354 
 
Historische Prospekte 1899 - 1901, 1928 - 1930 
 
Enthält: 
Rheinische Fahnenfabrik, Wilhelm Hamman, Düsseldorf, Ausgabe 1900. 
Vaterländische Fahnenfabrik GmbH, Köln am Rhein 1901. 
Mündener Fahnenfabrik Inh. Otto Tribian, Münden, Preisliste über Vereins-Bedarfs-Gegenstände, 
Fahnen und Flaggen, Ausgabe 1900. 
Haltungsübung von Turninspektor Karl Möller, Altona, Sonderabdruck aus: „Der Saemann“, 
Monatsschrift F. Pädag. Reform, o. J. 
Die von mir im Jahre 1896 am hiesigen Platz errichtete Turn- und Turnspiel-Geräte-Fabrik von 
Wilhelm Holbeck, 1899. 
Rheinische Turn- und Turnspiel-Geräte-Fabrik von Wilhelm Holbeck, o .J. 
Die Turn-, Sport- und Spiel-Bücher des Wilhelm Limpert Verlages Dresden, o. J. 
Die Turn-, Sport- und Spiel-Bücher des Wilhelm Limpert Verlages Dresden, Ausgabe November 1928. 
Postkarte für Buchbestellungen bei der Firma Wilhelm Limpert Verlag, Fachabteilung für 
Leibesübungen und Körpererziehung, Dresden, o. J. 
Bestellkarte für die Bücher: Jahrbuch der Turnkunst 1935, Bildkalender des Reichsbundes, 
Erinnerungsheft der Saarlandstaffel, o. J. 
Buchprospekt der Firma Wilhelm Limpert Verlag, 1928. 
 
Film-Nr.: 249, 31-217 
 
 
Nr. 360 
 
Versicherungen 1900 - 1905 
 
Enthält: 
Betriebs- und Haftpflicht-Versicherung des Allgemeinen Deutschen Versicherungs-Verein in Stuttgart; 
Anerkennungsschreiben für die Regulierung von Haftpflicht- und Unfallschäden; Antrag auf Collectiv-
Unfallversicherung mit der Frankfurter Transport-, Unfall- und Glas-Versicherungs-Actien-Gesellschaft 
in Frankfurt am Main; Antrag für Haftpflichtversicherung bei der Frankfurter Transport-, Unfall- und 
Glas-Versicherungs-Actien-Gesellschaft; Schreiben der Frankfurter Transport-, Unfall- und Glas-
Versicherungs-Actien-Gesellschaft an den Verein; Unfall- und Haftpflicht-Versicherungs-Urkunden und 
Tarifbestimmungen des Allgemeinen Deutschen Versicherungs-Vereins in Stuttgart. 
 
Film-Nr.: 249, 231-270 
 
 
Nr. 362 
 
Rechnungen 1893 - 1984, 1904, 1921 
 
Enthält: 
Rechnungen für Turngeräte und –bekleidung und für Ausstellung von Diplomen. 
 
Enthält u.a.: 
Zeitung und Preisliste „Deutsche Turnblätter“ zur Förderung des deutschen Turnwesens, Nr. 1, 1894. 
 
Film-Nr.: 249, 277-286 
 
 
Nr. 366 
 
Rechnungen Buchdruckerei Christian Elser 1906, 1909 
 
Film-Nr.: 249, 304-305 
 
 



 37

Nr. 367 
 
Rechnung Buchdruckerei Christian Elser 1898 
 
Film-Nr.: 249, 306-307 
 
 
Nr. 368 
 
Schreiben des Turnverein Lauffen 1926 
 
Darin: 
Absage über Teilnahme an der 50 Jahr Feier. 
 
 
Film-Nr.: 249, 308-309 
 
Nr. 369 
 
Schreiben des Männerturnverein Ludwigsburg 1901 
 
Darin:  
Mannschaftsstellung. 
 
Film-Nr.: 249, 310-312 
 
 
Nr. 371 
 
Nachruf für Robert Langer 1897 
 
Darin: 
Aufruf und Rundschreiben an die Turnvereine des XI. Kreises „Schwaben“, Geld für ein Denkmal für 
Robert Langer zu spenden. 
 
Film-Nr.: 249, 317-319 
 
 
Nr. 372 
 
Prospekt für Weihnachts-Musik o. J. 
 
Film-Nr.: 249, 320-323 
 
 
Nr. 373 
 
Rundschreiben 1896 
an die Vereine des XI. Turnkreises Schwaben bezüglich der 3. Kreisausschussitzung 
 
Film-Nr.: 249, 324-327 
 
 
Nr. 378 
 
Rundschreiben 1894 
 
Darin: 
Ankündigung des 32. Kreisturnfestes. 
 
Film-Nr.: 249, 343-344 



 38

Nr. 381 
 
Korrespondenz 1888 - 1895 
 
Enthält: 
Mannschaftsbestellung; Einladung zur Fahnenweihe des Turnvereins Neuenstein; 
Schauturnprogramme. 
 
Film-Nr.: 249, 352-364 
 
 
Nr. 425 
 
Gedicht zur Silbernen Hochzeit o. J. 
 
Film-Nr.: (nicht verfilmt) 
 
 
Nr. 500  1894 - 1895, 1900 - 1901, 1905, 1914 
 
Mehrere „Bierzipfel“ 
 
Gauturnfahrt Michaelsberg-Brackenheim, 1894 
 
Gauturnfest Dürrmenz-Mühlacker, 18. August 1895 
 
15. (?) Gauturnfest Neckargartach, 15. Juli 1900  
 
25-jähriges Stiftungsfest und Fahnenweihe, Turnverein Wimpfen, 28. Juli 1901 
 
18. Gauturnfest Kochendorf, 19. Juli 1905 
 
25. Gauturnfest Wimpfen, 20./21. Juni 1914 
 
 
Foto: color 
Entst.-Jahr: 1894, 1895, 1900, 1901, 1905, 1914  
Maße d. Originals: ca. 10,0 x 1,0 cm  
IfSG Dia-Nr.: 2468 
 
Film-Nr.: 249, 423-429 
 
Bemerkung: Siehe auch Findbuch Bad Wimpfen (2008), S. 26, XI. Memorabilien, Nr. 21. 
 
 



 39

Index 
 
 
Die laufenden Nummern beziehen sich auf die Seitenzahlen in diesem Findbuch. 
 
 
Ortsindex 
 
Berlin……………………………………………………………………………………………….…...12, 18, 19 
Biberach................................................................................................................................................. 10 
Bietigheim................................................................................................................................................ 9 
Binswangen……………………………………………………………………………………………………..14 
Bönnigheim............................................................................................................................................ 10 
Bonfeld............................................................................................................................................... 8, 14 
Brackenheim…………………………………………………………………………………………………….38 
Cannstatt ..................................................................................................................................... 5, 19, 34 
Degmarn................................................................................................................................................ 11 
Dresden ......................................................................................................................................... ..17, 36 
Dürrmenz-Mühlacker…………………………………………………………………………………………...38 
Eppingen…………………………………………………………………………………………………………..8 
Feuerbach................................................................................................................................................ 7 
Frankenbach…………………………………………………………………………………………………….14 
Frankfurt .................................................................................................................................. 15,  27,  36 
Geislingen................................................................................................................................................ 5 
Gerabronn................................................................................................................................................ 6 
Göppingen ............................................................................................................................................. 16 
Grossgartach ........................................................................................................................................... 6 
Heidelberg ....................................................................................................................................... 27, 28 
Heidenheim.............................................................................................................................................. 5 
Heilbronn ..................................................................................................... 6, 8, 9, 13, 16, 18, 20, 34, 35 
Kochendorf ........................................................................................................................................ 5, 38 
Kornwestheim.......................................................................................................................................... 6 
Lauffen......................................................................................................................................... 5, 10, 37 
Leipzig .......................................................................................................7, 11, 16-19, 21, 24-29, 31, 33 
Löchgau................................................................................................................................................. 10 
Loffenau................................................................................................................................................. 10 
Ludwigsburg .................................................................................................................................. 4, 5, 37 
Mühlhausen ............................................................................................................................... 29, 31, 32 
Neckargartach…………………………………………………………………………………………………..38 
Neuenstein............................................................................................................................................. 38 
Obertürkheim......................................................................................................................................... 10 
Ochsenburg ............................................................................................................................................. 7 
Ödheim .................................................................................................................................................. 11 
Offenau…………………………………………………………………………………………………………..14 
Offenbach am Main ......................................................................................................................... 24, 26 
Pfullingen....................................................................................................................................... 5, 7, 19 
Ravensburg ............................................................................................................................................. 5 
Regensburg ........................................................................................................................................... 22 
Reutlingen........................................................................................................................................ 18, 19 
Schwäbisch Hall ...................................................................................................................................... 5 
Schwaigern............................................................................................................................................ 10 
Schwenningen ................................................................................................................................... 5, 13 
Sedan .................................................................................................................................................... 35 
Stuttgart ..................................................................................................................... 7, 20, 21, 31, 33, 36 
Ulm .................................................................................................................................................... 7, 12 
Weinsberg........................................................................................................................................ 10, 14 
Wimpfen....................................................................................................................3, 6, 9-14, 16, 17, 38 
Zotzenbach............................................................................................................................................ 12 
 
 
 
 



 40

Personenindex 
 
Abt, Franz .............................................................................................................................................. 22 
André, Johann ................................................................................................................................. 24, 26 
André, Ludwig........................................................................................................................................ 26 
Angelberger, Mathilde ....................................................................................................................... 9, 10 
Angerer, Gottfried .................................................................................................................................. 31 
Arndt, Ernst Moritz................................................................................................................................. 11 
Bender, Erwin ........................................................................................................................................ 32 
Blücher, Gebhard Leberecht von .......................................................................................................... 11 
Bofinger, Gustav.................................................................................................................................... 18 
Böhme, Franz... ............................................................................................................................... 21, 27 
Braun, Christian............................................................................................................................... 21, 31 
Coppenrath, Alfred ................................................................................................................................ 22 
Cotta, Carl.............................................................................................................................................. 17 
Dierolf, August…………………………………………………………………………………………………..14 
Eckardt, Fritz ......................................................................................................................................... 17 
Elser, Christian ................................................................................................................................ 36, 37 
Eulenburg, Ernst........................................................................................................................ 24, 25, 27 
Feyhl, Johannes .................................................................................................................................... 26 
Flottwell, Rudolf ..................................................................................................................................... 29 
Forberg, Otto ................................................................................................................................... 26, 28 
Glaser, Conrad ...................................................................................................................................... 31 
Grimminger, Adolf.................................................................................................................................. 21 
Häsler, Carl............................................................................................................................................ 21 
Hartmann, Albert ................................................................................................................................... 19 
Hochstein, Karl ................................................................................................................................ 27, 28 
Holl, Fritz................................................................................................................................................ 27 
Hugo, Franz........................................................................................................................................... 32 
Ihrig, Albrecht ........................................................................................................................................ 12 
Jahn, Friedrich Ludwig .........................................................................................................11, 13, 23-26 
Jüngst, Hugo ................................................................................................................................... 26, 28 
Klenk, Emma ................................................................................................................................... 10, 11 
Kleyer, Karl ............................................................................................................................................ 34 
Klinner, Carl ........................................................................................................................................... 21 
Knoll, Friedrich....................................................................................................................................... 35 
Korb, Wilhelm ........................................................................................................................................ 10 
Langer, Robert....................................................................................................................................... 37 
Limpert, Wilhelm…………………………………………………………………………………………....17, 36 
Lorenz, Herrmann.................................................................................................................................. 17 
Meinhold, Paul................................................................................................................................. 31, 32 
Mozart, Wolgang Amadeus ................................................................................................................... 25 
Neuert, Fritz ........................................................................................................................................... 27 
Nolopp, Werner ..................................................................................................................................... 27 
Pfeil, Heinrich ........................................................................................................................................ 28 
Preußen, Friedrich Wilhelm III. von, König ........................................................................................... 11 
Prutz, Robert ......................................................................................................................................... 27 
Reinicke, Ludwig ................................................................................................................................... 29 
Rembold, Carl........................................................................................................................................ 18 
Renker, Felix ......................................................................................................................................... 31 
Richter, Gustav...................................................................................................................................... 29 
Rühle, Carl............................................................................................................................................. 21 
Rupp, Karl.............................................................................................................................................. 18 
Scharnhorst, Gerhard von ..................................................................................................................... 11 
Schmugge, Paul .................................................................................................................................... 17 
Schneider, Martin .................................................................................................................................. 33 
Tauentzien, Bogislav von, Graf ............................................................................................................. 11 
Trautmann, Bruno.................................................................................................................................. 30 
Wado, Kilian .......................................................................................................................................... 31 
Walter, Erich .......................................................................................................................................... 27 
Wappaus, Carl ....................................................................................................................................... 31 
Zeppelin, Ferdinand von, Graf............................................................................................................... 11 


	Findbuch Archivbestand
	Laufzeit
	(1870), 1883 - 1936, (1990)
	Inhalt


